

LEDARE

Ledning av stora olyckor

Samhällets ökade komplexitet och specialisering medför, förutom ökad sårbarhet och nya olycksrisker, särskilda krav på ledningen av räddningstjänsten.

En av de viktigaste uppgifterna för räddningstjänsten är att öka förmågan och möjligheterna att leda stora olyckor.

Detta kan åstadkommas genom en effektivare ledningsorganisation med välutbildade räddningsledare och räddningsstaber. Krav på fortbildning finns således efter den genomförda kompetensutbildningen.

Räddningsverket har på olika sätt uppmärksammat detta genom bl a att kontinuerligt bedriva den högre räddningstjänstkursen, ta fram handböcker rörande ledning och stabsarbete mm samt medverkat i utveckling och anskaffning av mobila sambands- och ledningsfordon (mobisol).

Bl a genom den kompetensutbildning som räddningsverket utvecklat och den satsning som skett på kommunal nivå, har det uppnåtts en ökad förmåga hos räddningsstyrkorna att klara av de dagliga räddningsinsatserna. Det är viktigt att räddningschefen även tänker på de mer udda insatserna som kan få stor omfattning.

Det är av avgörande betydelse för om räddningsinsatsen skall bli lyckad eller ej att räddningsledaren börjar bygga upp en effektiv ledningsorganisation tidigt under en räddningsinsats. Detta behöver planläggas och övas.

Övningar med räddningsledningen kan med fördel ske tillsammans med samverkande organisationer och inte enbart med räddningsorganisationen och dessutom så verklighetsnära som möjligt.

Det är viktigt att på liknande sätt genomföra större övningar som berör flera regioner och län. Utgångspunkten för dessa övningar bör vara den planläggning för de nödlägen som kan uppstå som man gjort i samverkan. Enbart genom att träffas och orientera varandra om sådana situationer nås en grad av förberedelse.

En av räddningschefens uppgifter är att vidmakthålla och öka förmågan hos räddningstjänsten att klara av stora olyckor. Det är därför angeläget att han i politiskt beslutande nämnder och styrelser förankrar och bedriver arbete med att få fram resurser för detta och ser till att de mål som ställs upp i räddningstjänstplanen för övningsverksamheten uppnås.

Jan Ahlberg